
Apstiprinātas ar 27.05.2016. 

  rīkojumu Nr.3.1-1_0035_200_16_43 

 

Kvalitātes prasības skudru ligzdu pārvietošanai 
 

 

Skudru ligzdu pārvietošanas vietas atlase: 

 

1. Skudru ligzdu skaits uz 1 ha nedrīkst būt lielāks par 4. 

2. Minimālais attālums starp skudru ligzdām 50 m. 

3. Skudru ligzdas pārvietošanas vietu atlasa līdzvērtīgu iepriekšējai gan 

pēc apgaismojuma, gan pēc mitruma režīma. 

4. Vēlams jauno pārvietoto koloniju izvietot uz satrupējušiem celmiem. 

5. Vēlams, lai tuvumā būtu lapu koki, vai krūmi. 

6. Vēlams pēc pārvietošanas, pārvietotās ligzdas tuvumā, nozāģēt bērzu 

(ieteicamais D≤160mm pie sakņu kakla), lai skudrām ir kur dzert sulu. 

 

Skudru ligzdu pārvietošana: 

 

1. Skudru ligzdu pārvietošanu veic pavasarī, aprīļa beigās- maija sākumā. 

2. Skudru ligzdu pārvietošanu veic sausos, saulainos laika apstākļos. 

3. Ligzdas virszemes daļa saudzīgi iegrābjama auduma maisā. 

4. No kailcirtē esošām ligzdām tiek ņemta visa virszemes daļa - 

pārvietota visa kolonija (kuru mērķa audzē var sadalīt vairākās jaunās 

kolonijās). 

5. Veicot kolonijas dalīšanu no mežā esošām lielajām ligzdām tiek 

ņemtas 2/3 virszemes daļas. 

6. Uz mērķa audzi maisus pārvieto vaļīgi sakrautus vienā kārtā. 

7. Jaunās kolonijas lielums ir vēlams ne mazāks par 30-50 l. 

8. Maisus ar pārvietojamo skudru ligzdu saturu izber iepriekš atlasītā 

skudru ligzdai piemērotā vietā. 
 

 


